



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ
ESTADO DO PARANÁ**

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 1 -

PREGÃO PRESENCIAL Nº.59/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 225/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 59/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 154/2023

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ARAPUÃ E A(S) EMPRESA(S) ABAIXO RELACIONADA(S), VISANDO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, DE FERRAMENTAS, PARAFUSOS, MATERIAIS PARA SOLDA E MATERIAIS DE SEGURANÇA DESTINADOS PARA O SETOR DE OBRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ-PR, CONFORME SEGUE:

Pela presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, de um lado o **MUNICÍPIO DE ARAPUÃ**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº **01.612.388/0001-44**, com sede à Rua Presidente Café Filho, 1410, Centro, nesta cidade de Arapuã – Paraná, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, **DEODATO MATIAS** portador da Cédula de Identidade, RG nº **3.558.581-8 SSP-PR** e inscrito no CPF/MF nº **561.237.369-49**, residente e domiciliado nesta cidade de Arapuã-PR e, de outro lado, a empresa: **A.APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA - EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Arapuã/PR, na RUA PRESIDENTE CAFE FILHO, 405 - CEP: 86884000 - BAIRRO: CENTRO, inscrita no CNPJ sob o nº **34.455.112/0001-59**, neste ato representada pelo Sr. **ABNER APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA**, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº **088.067.229-30**, residente e domiciliado na RUA PRESIDENTE CAFE FILHO, 405 - CEP: 86884000 - BAIRRO: CENTRO, na cidade de Arapuã/PR, com os preços dos itens abaixo relacionados:

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade e de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRAMENTAS	1	46923	Alicate de pressão 8"	worker	UN	10,00	36,00	360,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRAMENTAS	4	46926	Jogo de soquete 3/4 1ª linha	worker	UN	4,00	350,00	1.400,00
LOTE: 001 - Lote 001 -	21	46947	Trena de aço de 3 metros	vila	UN	15,00	7,50	112,50



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 2 -

FERRAMENTAS								
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRAMENTAS	28	46954	Desempenadeira de madeira 17x30	vila	UN	15,00	9,50	142,50
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRAMENTAS	34	46963	Corda fina 08 mm	vila	MT	1.000,00	1,00	1.000,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRAMENTAS	42	46984	Colher de pedreiro nº 6	vila	UN	10,00	22,90	229,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRAMENTAS	46	46993	Colher de pedreiro nº 10	vila	UN	10,00	35,90	359,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRAMENTAS	48	46998	Serra manual para cortar ferro	starret	UN	20,00	6,90	138,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRAMENTAS	51	47005	Régua de alumínio para pedreiro de 3 metros	aluministry k	UN	10,00	68,00	680,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRAMENTAS	52	47008	Esquadro cabo de alumínio nº 12	vila	UN	20,00	28,00	560,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRAMENTAS	59	47025	Cabo para cavadeira 1,50 mts	colins	UN	60,00	11,50	690,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRA	61	47029	Cabo para enxadão 1,30 m	colins	UN	60,00	18,80	1.128,00

Assinaturas manuscritas em azul.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 3 -

MENTAS								
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRA MENTAS	64	47034	Cabo para pá Y	colins	UN	20,00	24,00	480,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRA MENTAS	66	47036	Cantoneira para prateleira 10"x12" 250 x	vila	UN	50,00	16,00	800,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRA MENTAS	68	47038	Cantoneira para prateleira 6"x8"	vila	UN	50,00	12,20	610,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRA MENTAS	74	47044	Linha para pedreiro 10% poliamida trançada 0,80 mm x 100 m	vila	UN	30,00	13,50	405,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRA MENTAS	87	47119	Regador plástico para jardim. - Capacidade: 10 litros - Cor: preto	metasul	UN	10,00	23,80	238,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRA MENTAS	90	47122	Cadeado em aço nº 30 mm	pado	UN	35,00	27,90	976,50
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRA MENTAS	92	47124	Cadeado em aço nº 50 mm	pado	UN	20,00	52,00	1.040,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRA MENTAS	97	47130	Saca Polia	worker	UN	10,00	173,00	1.730,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRA MENTAS	99	47132	Funil para óleo	worker	UN	15,00	10,00	150,00

130 mm

Assinaturas manuscritas em azul:
1. Assinatura inicial (semelhante a "A")
2. Assinatura "Dante"
3. Assinatura "Djx"



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 4 -

LOTE: 001 - Lote 001 - FERRA MENTAS	101	47134	Kit martelinho de ouro	worker	UN	5,00	90,00	450,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRA MENTAS	105	47138	Engate rápido para ar macho	steels	UN	20,00	10,80	216,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRA MENTAS	106	47139	Engate rápido para ar Femea	steels	UN	20,00	19,30	386,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRA MENTAS	109	47142	Macho rosca 12 mm	worker	UN	5,00	34,00	170,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRA MENTAS	115	47148	Torquimetro 15 kg	worker	UN	3,00	340,00	1.020,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRA MENTAS	116	47149	Cinta de anéis	worker	UN	5,00	173,00	865,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRA MENTAS	121	47154	Soquete longo 1/2 allen 13 mm	sata	UN	5,00	49,50	247,50
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRA MENTAS	124	47157	Soquete longo 1/2 allen 19 mm	sata	UN	5,00	50,40	252,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRA MENTAS	128	47161	Desbastador aço para retifica	worker	UN	30,00	64,00	1.920,00
LOTE:	131	47164	Tesourão para	tramontina	UN	6,00	56,40	338,40

Handwritten signatures and initials in blue ink.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 5 -

001 - Lote 001 - FERRA MENTAS			podar arvore					
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRA MENTAS	136	47170	Soquete torque ¾	worker	JG	2,00	88,00	176,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRA MENTAS	137	47171	Cabo de máquina de solda	sil/ rcm	MT	50,00	89,00	4.450,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRA MENTAS	144	47194	Saca terminal linha pesada	raven	UN	5,00	160,00	800,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRA MENTAS	148	47204	Tambor 200 litros plástico	lealplastic	UN	20,00	176,00	3.520,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRA MENTAS	151	47214	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO ELÉTRICA 1,5 KW 1160 LIBRAS MONOFASICA /110 V LAVADORA DE ALTA PRESSÃO ELÉTRICA 1,5 KW 1160 LIBRAS MONOFASICA / 110 V. Descrição: - Gatilho com trava de segurança entrada para mangueira de sucção de detergente com filtro, mangueira de alta pressão com lança, carrinho de transporte prático e resistente, projetado para acomodar a lança,	kala/worker	UN	10,00	500,00	5.000,00

At *Doutor* *Pfx*



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 6 -

			mangueira e cabo elétrico, bico intercambiável. Sistema: stop total; Vazão: 4 litros/minuto (110V); Pressão: 1.160 ibf; Bomba: com 3 pistões; Características: Dimensões de produto para uso: Largura: 180 MM; Altura: 260 MM; Comprimento: 420 MM; Peso do produto: 15,5 kg.					
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRAMENTAS	152	47232	Máquina de solda Inversora. Máquina de solda Inversora. Indicado para soldagem com eletrodos rutilicos (AWS E6013), básicos (AWS E7018), ferro fundido, aço inox, entre outros de até 3,25 mm. Ideal para serviços de solda em montagens e reparos de estruturas metálicas em geral. Inversor de solda leve, portátil e com baixo consumo de energia. Excelente fator de trabalho e possui sensor de sobreaquecimento.	kala/worker	UN	1,00	328,00	328,00

[Handwritten signatures]



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 7 -

			Faixa de ajuste de corrente (A): 0 A – 130 A Diâmetro máximo do eletrodo recomendado: Até 3,25 mm Fator de trabalho: 130 A – 60% /110 A – 80% /100 A – 100% Tensão em vazio: DC – 85 V Potência absorvida (kVA): 6,2 kVA Corrente de entrada (A): 27 A Corrente de saída da máquina para solda: Corrente contínua – DC Tipo de refrigeração: Forçada (ventilador) Classe de isolamento: Grau H Índice de proteção (IP): IP21S Dimensões (C x L x A): 225 mm x 100 mm x 145 mm Tensão de entrada (V): 220 V~ - Monofásico					
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRAMENTAS	157	47240	Desforcímetro, Chave de roda desforcímetro/multiplicador de torque com Desforcímetro, Chave de roda desforcímetro/multiplicador de torque com encaixe 1".	fortgpro	UN	3,00	350,00	1.050,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 8 -

			Indicada para fixar e soltar porcas e parafusos de caminhões e ônibus, Maior força e menor esforço para manutenções automotivas. Possui a mesma função de uma chave de roda, porém é indicada para multiplicar o torque de aperto e desaperto. Material do corpo da chave: Ferro fundido Material dos soquetes: Aço 1045 Torque de aperto: 5.800 N.m – 590 kgf.m Torque de desaperto: 1200 N.m – 120 kgf.m Relação de torque: 1:60 Acabamento da Chave: Oxidado preto					
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRAMENTAS	161	47261	Pneumática lateral	worker	UN	1,00	340,00	340,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRAMENTAS	170	47270	Moto serra ms 382 potência de no mínimo, 1,3kW (1,8 05) A 8500 1/min Cilindrada de no mínimo 72,2 cm3 peso máximo 3,9 Kg	matsuyama	UN	2,00	900,00	1.800,00
LOTE: 001 - Lote 001 -	173	47273	Roçadeira A Gasolina 2 Tempos Profissional Rgp520. Linha:	matsuyama	UN	5,00	939,00	4.695,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 9 -

FERRAMENTAS			Profissional					
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRAMENTAS	178	47278	Carregador de bateria, Indicado para recarregar baterias automotivas Carregador de bateria, Indicado para recarregar baterias automotivas do tipo chumbo ácida de 12 V e 24 V. Corrente máxima do auxiliar de partida: 300 amperes. Dimensões C x L x A: 295 mm x 350 mm x 760 mm (com rodas e alça). Possui função carga rápida que agiliza o processo de carga em situações de emergência, além de carga lenta. Conta ainda com função auxiliar de partida, que permite que um veículo seja ligado rapidamente, sendo necessário apenas 15 minutos de carga para efetuar a partida, indicador de corrente de carga (Amperímetro), seletor de corrente da bateria, fusível de entrada e saída, grau de proteção IP20 e é bivolt. Observação: para ser utilizado como auxiliar de partida, o carregador deve estar conectado a rede de energia elétrica, pois ele não possui bateria interna.	worker	UN	1,00	394,00	394,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 10 -

			Tensão de entrada do carregador de baterias: 127 V~ /220 V~ Tensão de saída do carregador de bateria: 12 V / 24 V Capacidade de carga baterias 12V / 24V: 127 V~ - 60 Ah a 750 Ah / 220 V~ - 100 Ah a 750 Ah Corrente de carga lenta baterias 12V / 24V: 16ª (127V~) / 18ª (220V~) Corrente de carga rápida baterias 12V / 24V: 46ª (127V~) / 50ª (220V~) Índice de proteção (IP) do carregador de baterias: IP20 Frequência: 60 Hz Massa aproximada(Kg): 26,5 kg Segue norma: IEC 60335-1 e IEC 60335-2-29					
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRAMENTAS	190	47290	Soprador de folhas costal a gasolina 41,5 cc	matsuyama	UN	1,00	800,00	800,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRAMENTAS	193	47293	Bucha nº6	vila	UN	2.000,00	0,10	200,00
LOTE: 001 - Lote 001	194	47294	Bucha nº8	vila	UN	2.000,00	0,10	200,00

Ad

Antônio

Pr



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 11 -

FERRAMENTAS								
LOTE: 001 - Lote 001	195	47295	Bucha nº10	vila	UN	2.000,00	0,15	300,00
FERRAMENTAS								
LOTE: 001 - Lote 001	199	47299	Barra roscada bitola 7/8	cifer	UN	30,00	32,90	987,00
FERRAMENTAS								
LOTE: 001 - Lote 001	202	47302	Broca aço rápido 6 mm	irwin	UN	50,00	6,90	345,00
FERRAMENTAS								
LOTE: 001 - Lote 001	206	47306	Brocas para perfurar ferro nº 1/8 AC rap	irwin	UN	50,00	25,00	1.250,00
FERRAMENTAS								
LOTE: 001 - Lote 001	213	47313	Rebite de pressão 3,2 x 12 mm, contendo 100.	cifer	PCT	100,00	58,00	5.800,00
FERRAMENTAS								
LOTE: 001 - Lote 001	216	47316	Rebite de pressão 4,0 x 10 mm, contendo 100	cifer	PCT	100,00	59,00	5.900,00
FERRAMENTAS								
LOTE: 001 - Lote 001	217	47317	Rebite de pressão 4,0 x 12 mm, contendo 100.	cifer	PCT	100,00	59,00	5.900,00
FERRAMENTAS								
LOTE: 001 - Lote 001	220	47320	Caixa rebite rep 6x25 (1000 und)	cifer	UN	10,00	887,00	8.870,00
FERRAMENTAS								
LOTE: 001 - Lote 001	223	47323	Parafuso 3x8 cabeça chata 6 polegadas	cifer	UN	500,00	4,40	2.200,00
FERRAMENTAS								



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 12 -

FERRAMENTAS								
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRAMENTAS	283	47383	Prego 22 x 48	gerdal	KG	200,00	27,00	5.400,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRAMENTAS	284	47384	Prego para telheiro 18 x 27	serrano	KG	30,00	25,00	750,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRAMENTAS	289	47389	PREGO 17X27	gerdal	KG	200,00	24,00	4.800,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRAMENTAS	292	47392	PREGO 22X42	gerdal - 12	KG	30,00	27,00	810,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRAMENTAS	303	47403	Chave combinada 6 mm	vila	UN	10,00	12,10	121,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRAMENTAS	305	47405	Chave combinada 8 mm	vila	UN	10,00	12,90	129,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRAMENTAS	308	47408	Chave combinada 12 mm (1° linha nacional)	vila	UN	10,00	11,90	119,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRAMENTAS	311	47411	Chave combinada 15 mm (1° linha nacional)	vila	UN	10,00	12,90	129,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRA	315	47415	Chave combinada 19 mm (1° linha nacional)	vila	UN	10,00	13,00	130,00

Handwritten signatures: A, D. Teos, and P. J.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 13 -

MENTAS								
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRAMENTAS	318	47418	Chave combinada 23 mm (1° linha nacional)	vila	UN	10,00	27,00	270,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRAMENTAS	321	47421	Chave combinada 26 mm (1° linha nacional)	vila	UN	10,00	63,50	635,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRAMENTAS	325	47425	Chave combinada 32 mm (1° linha nacional)	vila	UN	10,00	82,00	820,00
LOTE: 001 - Lote 001 - FERRAMENTAS	374	48709	Perfurador de Solo á Gasolina Perfurador de Solo á Gasolina Potência (kW/cv) 1.4 Peso kg 10 Capacidade do tanque 0.71L Cilindrada cm3 36.3 Com Broca e extensão compatível FILTRO DE AR DE LONGA VIDA Quickstop - Freio da Broca PEGA MULTIFUNÇÕES PARA UMA MÃO SÓ	menegotti	UN	1,00	1.600,00	1.600,00
LOTE: 002 - Lote 002 - ACESSÓRIOS	1	47474	Abraçadeira de nylon modelo enforca gato P. Embalagem com 20 unidades de 2,5mm x 10cm	vila	PCT	100,00	12,00	1.200,00
LOTE: 6	6	47479	Corrente 10 mm	vila	MT	20,00	270,00	5.400,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 14 -

002 - Lote 002 - ACESSÓRIOS								
LOTE: 002 - Lote 002 - ACESSÓRIOS	10	47483	Lixa ferro nº120	3m	UN	200,00	1,90	380,00
LOTE: 002 - Lote 002 - ACESSÓRIOS	11	47484	Disco para roçadeira	vila	UN	30,00	45,00	1.350,00
LOTE: 002 - Lote 002 - ACESSÓRIOS	12	47485	Disco flap	vila	UN	200,00	11,00	2.200,00
LOTE: 002 - Lote 002 - ACESSÓRIOS	13	47486	Disco de cortar ferro 4.1/2"	vila	UN	200,00	4,00	800,00
LOTE: 002 - Lote 002 - ACESSÓRIOS	14	47487	Disco de cortar ferro 7"	vila	UN	200,00	8,69	1.738,00
LOTE: 002 - Lote 002 - ACESSÓRIOS	17	47490	Disco de desbastar ferro 4.1/2"	vila	UN	100,00	3,90	390,00
LOTE: 002 - Lote 002 - ACESSÓRIOS	18	47491	Disco de desbastar ferro 7"	vila	UN	100,00	10,50	1.050,00
LOTE: 002 - Lote 002 - ACESSÓRIOS	23	47496	Fio De Nylon Redondo 2,5mm Laranja Para Roçadeira 1kg especificações: espessura do fio: 2,5 mm comprimento: 165	brasfort	KG	20,00	55,00	1.100,00

Ag

Deitos

Prc



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 15 -

			m (aproximadamente) peso: 1 kg perfil: redondo cor. laranja					
LOTE: 002 - Lote 002 - ACESSÓRIOS	26	47569	pilha alcalina aaa	panasonic	UN	100,00	8,50	850,00
LOTE: 002 - Lote 002 - ACESSÓRIOS	30	47573	Gancho para cabo de aço 5/8 reforçado	alloy	UN	10,00	150,00	1.500,00
LOTE: 002 - Lote 002 - ACESSÓRIOS	33	47576	Desengripante spray 300 ml	vila/chemic ollor	UN	100,00	8,70	870,00
LOTE: 002 - Lote 002 - ACESSÓRIOS	38	47581	Cabide simples de metal para toalhas	leao	UN	30,00	26,00	780,00
LOTE: 002 - Lote 002 - ACESSÓRIOS	42	47585	Barra de apoio em inox 50 cm	leao	UN	10,00	77,00	770,00
LOTE: 003 - Lote 003 - ITENS DE SEGURANÇA	4	47591	Fita zebra amarela x preta 200 mts	adere	UN	150,00	9,90	1.485,00
LOTE: 003 - Lote 003 - ITENS DE SEGURANÇA	9	47597	Sinalizador De Garagem Entrada E Saída De Veículos	foco	UN	5,00	235,00	1.175,00
LOTE: 003 - Lote 003 - ITENS DE SEGUR	11	47599	Registro regulador de gás	alianca	UN	15,00	38,00	570,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 16 -

ANÇA								
LOTE: 004 - Lote 004 - ELÉTRICA	138	47737	Chuveiro 220 volts	fame/enerducha	UN	10,00	63,00	630,00
LOTE: 004 - Lote 004 - ELÉTRICA	147	47746	Cabeçote p/ Eletroduto ¾	foco	UN	50,00	3,00	150,00
LOTE: 004 - Lote 004 - ELÉTRICA	158	47757	Disjuntor 1 x 50 A	foco	UN	20,00	10,00	200,00
LOTE: 004 - Lote 004 - ELÉTRICA	163	47762	Frange para eletroduto pesado 1	foco	UN	20,00	5,70	114,00
LOTE: 004 - Lote 004 - ELÉTRICA	165	47764	Frange para eletroduto pesado 2	foco	UN	20,00	11,00	220,00
LOTE: 005 - Lote 005 - PINTURA	3	47800	Bandeja Plástica preta para Pintura 15cm	roma	UN	30,00	10,50	315,00
LOTE: 005 - Lote 005 - PINTURA	5	47802	Cal para pintura - saco com 8 kg	polical	UN	600,00	13,80	8.280,00
LOTE: 005 - Lote 005 - PINTURA	10	47807	Rolo de Pele de Carneiro 15 cm com suporte	roma	UN	30,00	12,00	360,00
LOTE: 005 - Lote 005 - PINTURA	12	47809	Rolo de Lã de Carneiro 23 cm refil	roma	UN	30,00	18,70	561,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 17 -

LOTE: 005 - Lote 005 - PINTUR A	40	47837	Lixa D'Água 80	3m	UN	30,00	3,75	112,50
LOTE: 005 - Lote 005 - PINTUR A	41	47838	Lixa D'Água 100	3m	UN	30,00	3,75	112,50
LOTE: 005 - Lote 005 - PINTUR A	43	47840	Lixa D'Água 150	3m	UN	30,00	3,75	112,50
LOTE: 005 - Lote 005 - PINTUR A	45	47842	Lixa D'Água 220	3m	UN	30,00	3,75	112,50
LOTE: 005 - Lote 005 - PINTUR A	47	47844	Lixa D'Água 280	3m	UN	30,00	3,75	112,50
LOTE: 005 - Lote 005 - PINTUR A	50	47847	Lixa D'Água 400	3m	UN	30,00	3,70	111,00
LOTE: 005 - Lote 005 - PINTUR A	53	47850	Lixa Ferro 36	3m	UN	30,00	3,20	96,00
LOTE: 005 - Lote 005 - PINTUR A	56	47853	Lixa Ferro 60	3m	UN	30,00	3,19	95,70
LOTE: 005 - Lote 005 - PINTUR A	57	47854	Lixa Ferro 80	3m	UN	30,00	3,19	95,70
LOTE:	58	47855	Lixa Ferro 100	3m	UN	30,00	3,20	96,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 18 -

005 - Lote 005 - PINTUR A								
LOTE: 005 - Lote 005 - PINTUR A	59	47856	Lixa Ferro 120	3m	UN	30,00	3,19	95,70
LOTE: 005 - Lote 005 - PINTUR A	62	47859	Lixa Ferro 220	3m	UN	30,00	3,20	96,00
LOTE: 005 - Lote 005 - PINTUR A	65	47862	Lixa Massa / Madeira 80	3m	UN	30,00	3,20	96,00
LOTE: 005 - Lote 005 - PINTUR A	68	47865	Lixa Massa / Madeira 150	3m	UN	30,00	3,20	96,00
LOTE: 005 - Lote 005 - PINTUR A	103	47900	Fita Crepe 18mm x 50m	adere	UN	50,00	5,90	295,00
LOTE: 005 - Lote 005 - PINTUR A	104	47901	Fita Crepe 24mm x 50m	adere	UN	50,00	7,90	395,00
LOTE: 005 - Lote 005 - PINTUR A	105	47902	Fita Crepe 48mm x 50m	adere	UN	50,00	12,70	635,00
LOTE: 005 - Lote 005 - PINTUR A	127	47924	Tinta para piso 18 litros	tecs	UN	100,00	375,00	37.500,00
LOTE: 006 -	4	47928	Poste padrão Copel 75x7,20m	padroeira	UN	10,00	330,00	3.300,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 19 -

Lote 006 - MATERIAIS BRUTOS								
LOTE: 006 - Lote 006 - MATERIAIS BRUTOS	9	47933	Tijolo 06 furos 9 x 14 x 19	pinhal	UN	20.000,00	0,56	11.200,00
LOTE: 006 - Lote 006 - MATERIAIS BRUTOS	11	47935	Areia fina	manoel ribas	M³	300,00	126,00	37.800,00
LOTE: 006 - Lote 006 - MATERIAIS BRUTOS	12	47936	Areia média	ilha grande	M³	500,00	139,90	69.950,00
LOTE: 006 - Lote 006 - MATERIAIS BRUTOS	20	47944	Cimento CP III - SACO COM 50 KG	cauê	SC	1.000,00	36,80	36.800,00
LOTE: 006 - Lote 006 - MATERIAIS BRUTOS	22	47946	Saco de argamassa 20 kg	cassarotti	SC	500,00	12,90	6.450,00
LOTE: 006 - Lote 006 - MATERIAIS BRUTOS	26	47950	Vaso Sanitário com Caixa Acoplada	santa marina	UN	10,00	378,00	3.780,00
LOTE: 29	29	47953	Tampa de vaso	herc	UN	60,00	27,80	1.668,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 25 -

LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	112	48178	Curva 90° Soldável 25	krona	UN	10,00	27,00	270,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	116	48182	Curva 90° Soldável 60	krona	UN	10,00	180,00	1.800,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	124	48190	Joelho 45° Soldável 25	krona	UN	20,00	5,00	100,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	128	48194	Joelho 45° Soldável 60	krona	UN	20,00	123,00	2.460,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	130	48196	Joelho 45° Soldável 85	krona	UN	20,00	594,00	11.880,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	133	48199	Joelho 90° Soldável 25	krona	UN	20,00	4,00	80,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	137	48203	Joelho 90° Soldável 60	krona	UN	20,00	114,00	2.280,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	142	48208	Joelho 90° Soldável e com Bucha de Latão 25 X 3/4"	krona	UN	20,00	9,00	180,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	143	48209	Joelho 90° Soldável e com Bucha de Latão 25 X 1/2"	krona	UN	20,00	14,00	280,00
LOTE:	153	48219	Luva de Correr para	krona	UN	50,00	50,00	2.500,00

Ar

Daniel

Drc



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 26 -

010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA			Tubo Soldável 32					
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	158	48224	Luva de Redução Soldável 32 x 25	krona	UN	50,00	10,00	500,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	160	48226	Luva de Redução Soldável 50 x 25	krona	UN	50,00	25,00	1.250,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	161	48227	Luva de Redução Soldável 60 x 50	krona	UN	50,00	61,00	3.050,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	165	48231	Luva Soldável 25	krona	UN	50,00	3,80	190,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	167	48233	Luva Soldável 40	krona	UN	50,00	11,80	590,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	169	48235	Luva Soldável 60	krona	UN	50,00	50,00	2.500,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	200	48266	TÊ Soldável 25	krona	UN	20,00	6,60	132,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	201	48267	TÊ Soldável 32	krona	UN	20,00	15,70	314,00
LOTE: 010 -	204	48270	TÊ Soldável 60	krona	UN	20,00	70,00	1.400,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 27 -

Lote 010 - HIDRÁULICA								
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁULICA	205	48271	TÊ Soldável 75	krona	UN	20,00	110,00	2.200,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁULICA	217	48283	Tubo Soldável 3 Metros 25	krona	UN	100,00	33,00	3.300,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁULICA	223	48289	Tubo Soldável 6 Metros 25	krona	UN	100,00	55,00	5.500,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁULICA	227	48293	Tubo Soldável 6 Metros 60	krona	UN	100,00	74,00	7.400,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁULICA	231	48297	União Soldável 25	krona	UN	20,00	7,00	140,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁULICA	233	48299	União Soldável 40	krona	UN	20,00	40,00	800,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁULICA	338	48404	Luva Roscável 1/2"	krona	UN	15,00	2,95	44,25
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁULICA	339	48405	Luva Roscável 3/4"	krona	UN	15,00	5,90	88,50
LOTE: 010 - Lote 010	340	48406	Luva Roscável 1"	krona	UN	15,00	13,70	205,50

Handwritten signature

Handwritten signature

Handwritten signature



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 28 -

- HIDRÁU LICA								
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	341	48407	Luva Roscável 1.1/4"	krona	UN	15,00	11,20	168,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	347	48413	Nípel Roscável 1/2"	krona	UN	15,00	5,05	75,75
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	348	48414	Nípel Roscável 3/4"	krona	UN	10,00	5,05	50,50
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	349	48415	Nípel Roscável 1"	krona	UN	10,00	11,80	118,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	356	48422	Plug Roscável 1/2"	krona	UN	10,00	4,60	46,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	357	48423	Plug Roscável 3/4"	krona	UN	10,00	5,00	50,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	358	48424	Plug Roscável 1"	krona	UN	10,00	11,80	118,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	365	48431	TÊ Roscável 1/2"	krona	UN	10,00	5,30	53,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	366	48432	TÊ Roscável 3/4"	krona	UN	10,00	15,90	159,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 29 -

HIDRÁU LICA								
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	374	48440	União Roscável ½	krona	UN	10,00	3,79	37,90
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	375	48441	União Roscável 3/4	krona	UN	10,00	3,49	34,90
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	404	48470	Registro Esfera Soldável 25	krona	UN	5,00	9,70	48,50
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	407	48473	Registro Esfera Soldável 50	krona	UN	5,00	41,00	205,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	409	48475	Registro Esfera Roscável 1/2"	krona	UN	5,00	14,90	74,50
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	427	48493	Adesivo Plástico para PVC frasco 175 gramas incolor	krona	UN	5,00	16,90	84,50
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	430	48496	Adesivo Plástico para PVC Bisnaga 75 gramas incolor	krona	UN	5,00	19,80	99,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	437	48503	Bucha de Redução Longa 50 x 40	krona	UN	10,00	12,70	127,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU	438	48504	Cap PVC esgoto 40	krona	UN	15,00	10,10	151,50

para PVC



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 30 -

LICA								
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁULICA	441	48507	Cap PVC esgoto 100	krona	UN	15,00	55,00	825,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁULICA	451	48517	Curva PVC esgoto 90° curta 50	krona	UN	10,00	52,80	528,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁULICA	463	48529	Joelho PVC esgoto 45° 50	krona	UN	10,00	7,40	74,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁULICA	467	48533	Joelho PVC esgoto 45° 200	krona	UN	10,00	75,00	750,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁULICA	469	48535	Joelho PVC esgoto 90° 50	krona	UN	10,00	5,30	53,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁULICA	470	48536	Joelho PVC esgoto 90° 75	krona	UN	10,00	7,13	71,30
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁULICA	477	48543	Junção Dupla PVC esgoto 100 x 100 x 100	krona	UN	5,00	74,50	372,50
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁULICA	484	48550	Junção Simples PVC esgoto 50 x 50	krona	UN	5,00	13,80	69,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁULICA	488	48554	Junção Simples PVC esgoto 100 x 75	krona	UN	5,00	15,80	79,00

Handwritten signature

Handwritten signature

Handwritten signature



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 31 -

LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	491	48557	Junção Simples PVC esgoto 150 x 150	krona	UN	5,00	38,00	190,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	517	48583	TÊ PVC esgoto 40 x 40	krona	UN	20,00	4,20	84,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	521	48587	TÊ PVC esgoto 100 x 50	krona	UN	20,00	19,50	390,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	523	48589	TÊ PVC esgoto 100 x 100	krona	UN	20,00	16,80	336,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	532	48598	Tubo PVC esgoto 3 Metros 50	krona	UN	100,00	33,90	3.390,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	535	48601	Tubo PVC esgoto 3 Metros 150	krona	UN	100,00	86,00	8.600,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	540	48606	Tubo PVC esgoto 6 Metros 150	krona/tubo vale	UN	100,00	178,00	17.800,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	547	48613	Caixa sifonada 150 x 170 x 75 redonda/quadrada branca	herc	UN	20,00	34,80	696,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	573	48639	Ralo cônico 100 x 53 x 40	krona	UN	20,00	9,90	198,00
LOTE: 592	48658	Engate Flexível de	krona	UN	15,00	9,40	141,00	



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 32 -

010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA			PVC 500 mm ½"					
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	595	48661	Sifão Ajustável Multiuso Branco 66 CM - 88 CM 1.1/1/4"	herc	UN	10,00	10,80	108,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	599	48665	Sifão Ajustável Multiuso Duplo Branco 66 CM - 88 CM 1.1/1/2"	herc	UN	10,00	20,00	200,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	604	48670	Válvula para Tanque com e sem Ladrão 1.1/4"	herc	UN	15,00	10,10	151,50
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	607	48673	Anel de Vedação Vaso Sanitário DN 100 Com Guia que facilita a instalação	blukit	UN	20,00	10,00	200,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	609	48675	Caixa de Descarga sem Engate	cipla	UN	10,00	37,00	370,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	614	48680	Bolsa para Ligação de Vaso Sanitário 1.1/2" x 40 mm	krona	UN	10,00	16,40	164,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	618	48684	Torneira Cozinha Parede Alta 1/2" e 3/4"	herc	UN	15,00	63,00	945,00
LOTE: 010 - Lote 010 - HIDRÁU LICA	624	48690	Caixas d'água de polietileno aberta 500 l	fortlev	UN	10,00	299,00	2.990,00
LOTE: 010 -	628	48694	Caixas d'água de polietileno aberta	fortlev	UN	10,00	1.390,00	13.900,00

Ar

Daniel

PAC



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ
ESTADO DO PARANÁ**

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 33 -

Lote 010 - HIDRÁU LICA			2000 I					
TOTAL								601.258,65

doravante denominado(s) CONTRATADO(S), resolve(m) registrar os preços, com integral observância da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, mediante cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto desta ATA é o REGISTRO DE PREÇOS para a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, DE FERRAMENTAS, PARAFUSOS, MATERIAIS PARA SOLDA E MATERIAIS DE SEGURANÇA DESTINADOS PARA O SETOR DE OBRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ-PR.**, de conformidade com as especificações previstas no **Anexo I** e propostas apresentada na licitação **PREGÃO Presencial nº 59/2023 e PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 154/2023**, que integram este instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses**, a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA SOLICITAÇÃO DO OBJETO

Os materiais descritos neste Edital e seus Anexos serão solicitados de **ACORDO COM AS NECESSIDADES** do Município de Arapuã, mediante emissão da **Requisição de Compra** expedida pelo Departamento de Compras, **NÃO EXISTE QUANTIDADE MÍNIMA PARA SE EFETUAR O PEDIDO** – as empresas que aceitarem participar deste certame, estão cientes de que não haverá quantidade mínima para a Administração efetuar os pedidos, de qualquer dos itens listados neste edital.

CLÁUSULA QUARTA – PRAZO PARA RETIRADA DO TERMO CONTRATUAL

CONTRATADA deverá retirar a Autorização de Fornecimento no prazo máximo de **até 5 (cinco) dias úteis**, contados da notificação enviada pela Divisão de Compras do Departamento de Administração, no endereço constante no preâmbulo deste Edital.

CLÁUSULA QUINTA – DA QUALIDADE DOS PRODUTOS E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 34 -

5.1 – Os materiais deverão ser de **PROCEDÊNCIA NACIONAL** e de **EXCELENTE QUALIDADE**, obedecendo, estritamente, a descrições dos itens constantes no Anexo I.

5.2 - Os materiais, quando possível, deverão estar dentro dos padrões da **ABNT, INMETRO** ou **NBR**, conforme o caso.

5.3 – Caso as aquisições atinjam o valor estabelecido no termo de referência deverá ser realizada nova licitação pelo Município.

5.4 – A licitante proponente que uma vez ciente dos requisitos supramencionados não os atender de acordo com este Edital, poderá incorrer nas sanções administrativas previstas no Art. 7º, “caput” da Lei nº 10.520/2002.

5.4.1 - A entrega **SERÁ DE FORMA PARCELADA** e efetuada no **prazo máximo de até 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de recebimento da Autorização de Fornecimento** expedida pelo Departamento de Compras, entregue no local determinado, acompanhado da Nota Fiscal.

5.5 – O objeto da presente licitação será recebido:

- a) **Provisoriamente**, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a especificação e, sendo atestada sua qualidade e conformidade aos termos do Edital, o objeto será recebido em caráter definitivo;
- b) **Definitivamente**, após a verificação da qualidade e quantidade dos mesmos;

5.7 – Caso o(s) objeto(s) seja(m) considerado(s) **INSATISFATÓRIO(S)**, será lavrado termo de recusa, no qual se consignará as desconformidades verificadas, devendo ser substituído, no prazo máximo abaixo fixado:

- a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
 - a.1) na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 02 (dois) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;
- b) se disser respeito à diferença das características do objeto, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
 - b.1) na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Contratante, no prazo máximo de 02 (dois) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

5.7 Os objetos desta licitação deverão atender às normas técnicas e controle de qualidade.

CLÁUSULA SEXTA – DOS PREÇOS



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ
ESTADO DO PARANÁ**

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 35 -

- 6.1 – Os preços ajustados para a execução do objeto deste pregão são os constantes da Ata de Registro de Preços e serão fixos e passíveis de recomposição.
- 6.2 – O preço deverá ser fixo equivalente ao de mercado na data da apresentação da proposta para pagamento na forma prevista no Edital.
- 6.3 – Deverão estar incluídas no preço todas as despesas necessárias à entrega do objeto desta licitação, sem quaisquer ônus para a Administração, tais como frete, tributos etc.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS ALTERAÇÕES DOS PREÇOS

A revisão dos preços deverá seguir às condições impostas no item 18 do Edital.

CLÁUSULA OITAVA – DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 8.1 – Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador (Município de Arapuã), desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666/93, relativos à utilização do Sistema de Registro de Preços.
- 8.2 – Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas optar pela aceitação ou não do fornecimento aos órgãos ou entidades da Administração Pública que não participaram do certame, independentemente dos quantitativos registrados na Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

- 9.1 – O pagamento à empresa a ser contratada será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a entrega do objeto, mediante apresentação de Nota Fiscal na quantidade solicitada pelo Departamento de Compras desta Municipalidade e prova de regularidade relativa à **Seguridade Social (INSS)** e ao **Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)**, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais.
- 9.2 – Os pagamentos não realizados dentro do prazo, motivados pela empresa a ser contratada, não serão geradores de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária.
- 9.3 – O Município de Arapuã poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela contratada, nos termos deste Edital.



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ
ESTADO DO PARANÁ**

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 36 -

9.4 – O Município de Arapuã fará as retenções de acordo com a legislação vigente ou exigirá a comprovação dos recolhimentos exigidos em lei.

9.5 – Na hipótese de atraso no pagamento da nota fiscal, desde que devidamente atestada, o valor devido pelo Município de Arapuã poderá ser atualizado monetariamente até a data do efetivo pagamento, de acordo com a variação do INPC-IBGE.

9.6 – A atualização não poderá ultrapassar o preço praticado no mercado e deverá manter a diferença percentual apurada entre o preço originalmente constante da proposta e o preço de mercado vigente à época.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES

I – Do Fornecedor Registrado:

- a) Fornecer o objeto no prazo estabelecido e no local indicado pela Administração;
- b) Responsabilizar-se por todos e quaisquer prejuízos causados ao CONTRATANTE durante a vigência da presente ata, bem como os relativos à omissão pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e quaisquer outras exigências legais inerentes a este instrumento;
- c) Responder, nos termos do art. 18 e seguintes da Lei n.º 8.078/90 – Código de Defesa do Consumidor, pelos vícios de qualidade ou quantidade dos materiais adquiridos, que os tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o valor, sem prejuízo das demais disposições do CDC;
- d) Responsabilizar-se por quaisquer compromissos assumidos com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato;
- e) Arcar com o pagamento de todos os tributos e encargos que incidam sobre o produto fornecido, bem como pelo seu transporte, até o local determinado para a sua entrega;
- f) Cumprir todas as especificações previstas no Edital de **PREGÃO PRESENCIAL N° 59/2023** que deu origem ao presente instrumento;
- g) Obriga-se a CONTRATADA a fornecer à CONTRATANTE, todas as informações relativas ao fornecimento do objeto.

II – Do Órgão Gerenciados:



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ**

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 37 -

- a) Prestar à Contratada todos os esclarecimentos necessários para a execução da Ata de Registro de Preços;
- b) Promover o apontamento no dia do recebimento dos materiais, bem como efetuar os pagamentos devidos, nos prazos determinados;
- c) Elaborar e manter atualizada listagem de preços que contemple a relação de materiais para os fins previstos nesta Ata e na Autorização de Fornecimento;
- d) Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no cumprimento da contratação;
- e) Notificar a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
- f) Fiscalizar a execução da presente contratação por um representante da CONTRATANTE, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da entrega do objeto e de tudo dará ciência à Administração, conforme Artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
- g) A fiscalização de que trata o subitem acima não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução da contratação em conformidade com o Artigo 70, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO

Não obstante o fato de a vencedora ser única e exclusiva responsável pelo fornecimento, objeto desta Ata de Registro de Preços, a Administração, através de sua própria equipe ou de prepostos formalmente designados, sem restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercerá a mais ampla e completa fiscalização na sua execução.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

10.1 – A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida nos seguintes casos:

- a) Persistência de infrações após a aplicação das multas previstas na cláusula décima terceira;
- b) Manifesta impossibilidade por parte da Contratada de cumprir as obrigações assumidas pela ocorrência caso fortuito ou força maior, devidamente comprovado;
- c) Interesse público, devidamente motivado e justificado pela Administração;
- d) Demais hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666/93, bem como desta Ata;
- e) Liquidação judicial ou extrajudicial ou falência da Contratada;
- f) Responsabilização por prejuízos causados à Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA– DAS PENALIDADES

As penalidades serão às condições impostas no item 21 do Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA– DO FORO

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste avençamento perante o Foro da Comarca de Ivaiporã, Estado do Paraná, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou se torne.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 38 -

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da contratação, objeto desta licitação, correrão à conta da dotação específica, a saber:

Dotações					
Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2023	160	02.001.04.122.0002.2002	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	230	02.002.04.124.0002.2003	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	390	03.001.04.122.0003.2006	504	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	400	03.001.04.122.0003.2006	510	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	410	03.001.04.122.0003.2006	511	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	420	03.001.04.122.0003.2006	512	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	510	03.001.04.122.0003.2008	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	700	03.003.04.122.0033.2013	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	770	04.002.20.606.0016.2014	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	860	04.003.20.608.0017.2016	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1040	05.002.04.121.0004.2020	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1110	05.003.04.123.0004.2021	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1200	05.005.04.122.0004.2022	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1280	05.006.04.129.0004.2023	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1440	06.003.12.361.0005.2030	103	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1490	06.003.12.361.0005.2032	107	3.3.90.30.00.00	De Exercícios Anteriores
2023	1490	06.003.12.361.0005.2032	107	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1640	06.003.12.361.0005.2033	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1650	06.003.12.361.0005.2033	103	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	1980	06.003.12.361.0009.2036	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	2010	06.003.12.361.0009.2036	123	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	2020	06.003.12.361.0009.2036	136	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	2260	06.003.12.365.0006.2040	0	3.3.90.30.00.00	De Exercícios Anteriores
2023	2260	06.003.12.365.0006.2040	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	2270	06.003.12.365.0006.2040	103	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	2280	06.003.12.365.0006.2040	104	3.3.90.30.00.00	De Exercícios Anteriores
2023	2500	07.002.10.122.0015.2044	1016	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	2540	07.002.10.301.0015.2045	1019	3.3.90.30.00.00	De Exercícios Anteriores
2023	2540	07.002.10.301.0015.2045	1019	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	2570	07.002.10.301.0015.2046	394	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	2640	07.002.10.301.0015.2047	494	3.3.90.30.00.00	De Exercícios Anteriores
2023	2890	07.002.10.301.0015.2051	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	2900	07.002.10.301.0015.2051	303	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	3240	08.002.04.782.0022.2055	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	3360	08.003.26.782.0022.2058	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	3450	08.004.15.452.0021.2059	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	3550	09.001.08.244.0011.2062	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	3610	09.001.08.244.0011.2063	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ
ESTADO DO PARANÁ**

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 39 -

2023	3690	09.001.14.243.0011.2065	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	3750	09.003.08.244.0011.2067	1022	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	3790	09.003.08.244.0011.2068	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	3870	09.003.08.244.0011.2069	936	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	4060	09.003.08.244.0011.2070	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	4070	09.003.08.244.0011.2070	783	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	4100	09.003.08.244.0011.2070	934	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	4290	10.002.27.812.0025.2074	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	4360	10.002.27.812.0025.2075	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	4430	11.002.22.661.0026.2077	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	4520	12.001.23.695.0027.2079	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	5270	09.003.08.244.0011.2070	837	3.3.90.30.00.00	De Exercícios Anteriores
2023	5410	09.003.08.241.0032.2090	900	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2023	5480	09.003.08.244.0011.2070	937	3.3.90.30.00.00	Do Exercício

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA- DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

§1º - Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

- “Prática corrupta”**: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
- “Prática fraudulenta”**: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
- “Prática colusiva”**: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;
- “Prática coercitiva”**: causar danos ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.
- “Prática obstrutiva”**: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

§2º - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física,



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 40 -

inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

§3º - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SETIMA- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

17.1 - O vencimento da validade da Ata de Registro de Preços não cessa a obrigação da CONTRATADA de cumprir os termos contratuais assinados até a data de vencimento da mesma.

17.2 - A Administração não se obriga a utilizar a Ata de Registro de Preços se, durante a sua vigência constatar que os preços registrados estão superiores aos praticados no mercado, nas mesmas especificações e condições previstas na Ata de Registro de Preços.

17.3 - A Administração, ao seu exclusivo critério, poderá, durante os últimos 30 (trinta) dias de vigência da Ata de Registro de Preço, determinar a gradativa redução ou aumento do fornecimento, até a elaboração de um novo contrato.

17.4 - Todos os prazos constantes em cada termo contratual serão em dias úteis, salvo disposição expressa em contrário e em sua contagem excluir-se-á o dia de início e incluir-se-á o dia do vencimento.

17.5 - A despesa com a contratação correrá à conta da Dotação Orçamentária vigente na época da emissão da Autorização de Fornecimento pelo Departamento de Compras.

17.6 - Fazem parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, as condições estabelecidas no Edital seus anexos e as normas contidas na Lei nº 8.666/93.

Estando justas e contratadas, firmam a presente Ata, em 02 (duas) vias, perante as testemunhas abaixo indicadas, para todos os fins e efeitos de direito.

Arapuá-PR, 19/12/2023


Deodato Matias
Prefeito De Arapuá
Contratante

ABNER APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA
A.APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA - EIRELI
Contratado

 



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ
ESTADO DO PARANÁ**

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 41 -

Patricia F. Xavier

Testemunhas:

Patricia Faria Xavier

CPF: 068.639.019-94

Fiscal do Contrato:

Enedino Antonino de Vicente

CPF: 457.799.459-34

Enedino *vg*

Ab